
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 4/2023 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA COMPOR O
PROGRAMA IFB MAIS EMPREENDEDOR

Pró-Reitor de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Brasília (IFB), nomeado pela
Portaria n.º 1.156, de 31 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Retificar o Cronograma referente ao Edital 4.2023 PREX/RIFB/IFBRASÍLIA

1.1. ONDE SE LÊ

11. CRONOGRAMA

11.1. Os interessados em participar da presente seleção deverão observar os prazos
estabelecidos no cronograma abaixo. 11.1.1. Quadro 4.



ETAPAS DO PROGRAMA PERÍODO

Publicação do Edital 4/2023-RIFB/IFBRASÍLIA 06/06/2023

Submissão das propostas 10/06 a 15/06/2023

Divulgação resultado preliminar 22/06/2023

Interposição de recursos 22/06/2023

Divulgação resultado Final 25/06/2023

Seleção Bolsistas 27 a 28/06/2023

Resultado seleção bolsistas 30/06/2023

Publicação chamada empreendedores 30/06/2023

Convocação dos empreendedores selecionados 07/07/2023

 Diagnóstico do negócio e planejamento 09/07 a 09/08/2023

 Desenvolvimento do plano de negócios 09/08/2023 a 09/09/2023

 Implementação e acompanhamento das ações propostas 09/09/2023 a 09/11/2023

 Avaliação dos resultados (status de implementação das
ações) 09/11 a 09/12/2023

 Prestação de contas técnica - coordenador de projeto 20/01/2024

1.2. LEIA-SE

11. CRONOGRAMA

11.1. Os interessados em participar da presente seleção deverão observar os prazos
estabelecidos no cronograma abaixo. 11.1.1. Quadro 4.



ETAPAS DO PROGRAMA PERÍODO

Publicação do Edital 4/2023-RIFB/IFBRASÍLIA 05/06/2023

Submissão das propostas 10/06 a 15/06/2023

Divulgação resultado preliminar 22/06/2023

Interposição de recursos 22/06/2023

Divulgação resultado Final 25/06/2023

Seleção Bolsistas 27/06/23 a 28/06/2023

Resultado seleção bolsistas 30/07/2023

Publicação chamada empreendedores 30/06/2023

Convocação dos empreendedores selecionados 07/07/2023

 Diagnóstico do negócio e planejamento 09/07 a 09/08/2023

 Desenvolvimento do plano de negócios 09/08/2023 a 09/09/2023

 Implementação e acompanhamento das ações propostas 09/09/2023 a 09/11/2023

 Avaliação dos resultados (status de implementação das
ações) 09/11 a 09/12/2023

 Prestação de contas técnica - coordenador de projeto 20/01/2024

(Assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 23/06/2023 14:20:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470510
e939f4a5e9

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

